
 

 

   Sprawozdanie z realizacji innowacji pedagogicznej ,,Jestem Polakiem”. 
 
     W roku szkolnym 2020/2021 w Publicznym Przedszkolu w Siedlcu realizowano od 2 listopada 

innowację pedagogiczną ,,Jestem Polakiem” opracowaną przez Dorotę Orłowską i Aleksandrę Banaś. 

Zajęcia innowacyjne realizowano w grupie 5-6-latków. Celem innowacji jest wzbogacenie treści z 

zakresu wychowania patriotycznego z wykorzystaniem ciekawych oraz atrakcyjnych form i metod 

pracy. Realizacja zadań przyczyniła się do poszerzenia zainteresowań ciekawą historią Polski, 

ukształtowała poczucie patriotyzmu, nauczyła dzieci szacunku do symboli narodowych. 

Systematycznie kształtowano postawy emocjonalnego przywiązania do kraju ojczystego, cyklicznie 

zapoznawano przedszkolaków z ważnymi wydarzeniami historycznymi, sylwetami znanych, 

zasłużonych dla kraju Polaków. Od najmłodszych lat należy dbać o wychowanie dzieci w duchu 

patriotyzmu, poszanowania tradycji narodowej oraz szacunku dla własnego kraju. Kształtowanie 

postaw patriotycznych, tożsamości narodowej oraz uwrażliwienie na piękno, folklor i tradycje Polski 

oraz rozbudzanie w dziecku świadomości kim jest i skąd pochodzi to ważne cechy, które należy 

pielęgnować już od przedszkola, bo tam zaczynają kształtować się przyszłe pokolenia Polaków, 

świadomych swoich korzeni i jednocześnie potrafiących odnaleźć się w Europie i świecie. W naszym 

uznaniu przekazywanie treści patriotycznych jest obowiązkiem każdego nauczyciela i rodzica. 

Bardzo ważne jest wzmacnianie poczucia radości i dumy z bycia Polakiem, rozwijanie poczucia 

przynależności do społeczności lokalnej, regionalnej oraz narodowej, przygotowanie dzieci do 

świadomego, aktywnego i odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu publicznym, kształtowanie 

postawy szacunku dla wartości uniwersalnych, takich jak: dobro, przyjaźń, tolerancja. Tematyka 

prowadzonych zajęć dotyczyła 7 zagadnień głównych: ja i moja rodzina, moja miejscowość, Mstów, 

Polska moja Ojczyzna, poznajemy miasta Polski, ważne wydarzenia w historii Polski, bohaterowie  

historii Polski. W przypadku zagadnienia dotyczącego rodziny cyklicznie organizowano sytuacje 

sprzyjające nabywaniu umiejętności współżycia i współdziałania w rodzinie oraz wyrabianiu 

poczucia odpowiedzialności bycia członkiem rodziny. Zwracano uwagę na poznawanie imienia i 

nazwiska dziecka oraz osób wspólnie zamieszkujących, a także adresu zamieszkania. Prowadzono 

zajęcia na temat zawodów wykonywanych przez rodziców dzieci. Zagadnienie drugie umożliwiło 

wzbogacenie wiadomości dotyczących Siedlca i wybranych miejscowości Gminy Mstów. 20 maja 

2021 roku odbyły się zajęcia poświęcone Siedlcowi. Dzieci uczestniczyły w spacerze po Siedlcu, 

który był okazją do poznawania krajobrazu, ważnych obiektów i zakładów usługowych. Kolejnego 

dnia (21.05.21) odbyły się zajęcia ,,Tutaj mieszkam”, podczas których, dzieci opowiadały o swoich 

miejscowościach. Miały też za zadanie rozpoznać zdjęcia z Mstowa, Siedlca, Gąszczyka i 

Wancerzowa. Jeden z marcowych tygodni (09-12.03.21) poświęcony został zajęciom o Mstowie. 

Dzieci poznały historię, zabytki, krajobraz, zakłady usługowe i instytucje użytku publicznego 

Mstowa: sklepy spożywcze i przemysłowe, zakłady fryzjerskie, piekarnie, zakład Meble Wrzosowa, 

Andro-Glass, zakład wytwarzający biżuterię, zakłady krawieckie, stacja benzynowa, Urząd Gminy, 

bank, poczta, przychodnie lekarskie. Były też zajęcia poświęcone mstowskiemu folklorowi. 

Nauczycielka opowiedziała o stroju ludowym, gwarze, tańcach, potrawach, folklorze literackim, 

dawnych obrzędach i zabawach.  Dzieci poznały dawne zawody: garncarz, rymarz, krawiec, szewc. 

Na zajęciach muzycznych przedszkolaki nauczyły się tańców ,,Koza”, ,,Michałek” i ,,Grozik”. 

Poznały legendę ,,O Skale Miłości”. Malowały farbami plakatowymi obrazki przedstawiające Mstów. 

W maju rozstrzygnięto Konkurs Fotograficzny dla przedszkolaków „Nieodkryte Zakątki Gminy 

Mstów”, którego organizatorem było Przedszkole w Wancerzowie. 

                                                                                                                                                             1 

W ramach konkursu należało wykonać fotografię przedstawiającą ciekawe i warte uwiecznienia 

piękne miejsca w Gminie Mstów. Nasze przedszkole reprezentowała Zosia W. oraz Michał K., którzy 

zdobyli III miejsce. Kolejne zagadnienie: Polska moja Ojczyzna dotyczyło zapoznania 

przedszkolaków z mapą Polski, nauczycielka wskazała państwa sąsiadujące z Polską, stolicę, główne 



miasta naszego kraju, rzeki (Wisłę,Odrę i Wartę), góry, morze Bałtyckie oraz krainy geograficzne 

(10.11.20). Na kolejnych zajęciach dzieci z powagą słuchały hymnu Polski, poznały nasze symbole 

narodowe (biało-czerwona flaga, godło oraz ,,Mazurek Dąbrowskiego”). Nasze przedszkole po raz 

kolejny wzięło udział w akcji ,,Szkoła do hymnu”, która jest kontynuacją ,,Rekordu dla Niepodległej” 

z 2018 i 2019 r. 10 listopada 2020 o godzinie 11:11 wspólnie odśpiewaliśmy ,,Mazurka 

Dąbrowskiego”. W wydarzeniu tym wzięło udział 16269 szkół, przedszkoli i placówek oświatowych 

z całego kraju oraz 134 placówki polonijne. A wśród tych tysięcy nasze siedleckie przedszkole. 

17.11.2020 roku odbyła się ważna dla dzieci uroczystość ,,Pasowanie na Przedszkolaka”, którą 

rozpoczęto wspólnie recytowanym obrazkowym wierszem ,,Jestem Polakiem” Barbary Dmowskiej. 

Na zajęciach plastycznych w maju przedszkolaki wykonały z papieru kolorowego piękne, biało-

czerwone kotyliony. Na zajęciach przyrodniczych dzieci poznają rośliny i zwierzęta polskich 

ekosystemów: lasy, łąki, ogrody, sady, pola. Na podstawie utworu M. Kowalewskiej ,,Góry”, zdjęć 

oraz ilustracji dzieci poznały góry występujące w Polsce. Nauczycielka przedstawiła historię 

powstawania gór, ich nazwy oraz umiejscowienie na mapie. Dzieci wymieniały nazwy gór i górskich 

miejscowości, w których były razem z rodzicami. Omówiono stroje góralskie. Dzieci dowiedziały 

się, czym zajmują się górale, poznały ich folklor, słuchały muzyki góralskiej. Nie zabrakło  

ulubionego malowania na szkle farbą plakatową. Przedszkolaki poznały nazwy wybranych   zwierząt 

i roślin występujących w górach. Od 28 stycznia 2021 roku dzieci z pomocą nauczyciela tworzyły 

Kodeks Prawdziwego Polaka. Kodeks zawierał zbiór najważniejszych zasad, zgodnie z którymi 

należy postępować, by zasłużyć na miano dobrego Polaka: poznawać historię kraju, kultywować 

dawne zwyczaje i tradycje, szanować symbole narodowe, być dumnym z bohaterów narodowych, 

pięknie mówić po polsku, dbać o dobre imię Polski w kraju i poza granicami. Cyklicznie stwarzano 

sytuacje edukacyjne dotyczące staropolskich i współczesnych zwyczajów i tradycji. 30 listopada 

2020 roku odbyły się zabawy i wróżby Andrzejkowe. Dzieci poznały staropolskie zwyczaje oraz 

przysłowia związane z Andrzejkami. Nie zabrakło wróżb: ,,Kim będę w przyszłości?”, ,,Imię 

żony/męża”, ,,Czarodziejska studnia z monetami”, ,,Kostka marzeń”, ,,Buciki”. Dzieci kolorowały 

obrazki przedstawiające dawne, zapomniane wróżby. Na zakończenie tradycyjnie laliśmy wosk przez 

klucz. W grudniu przedszkolaki poznały tradycje mikołajkowe w Polsce na podstawie 

utworu ,,Magiczne święta”. 22 grudnia 2020 roku uczestniczyliśmy w pięknym, nastrojowym 

spotkaniu wigilijnym, podczas którego składaliśmy sobie życzenia, smakowaliśmy dania wigilijne: 

barszcz czerwony z uszkami oraz rybę z duszoną kapustą. Nie zabrakło pierników pachnących 

imbirem i miodem. Zapoznano dzieci z tradycjami Bożego Narodzenia. 11 lutego 2021 roku 

zajadaliśmy pyszne pączki z okazji Tłustego Czwartku i poznaliśmy zwyczaje  związane  z 

karnawałem: zapusty i ostatki. Każdego roku podtrzymujemy staropolski zwyczaj palenia Marzanny, 

witamy hucznie wiosnę, maszerujemy po Siedlcu z maikiem-gaikiem. Siedleckie przedszkolaki 

doskonale potrafią wymienić także zwyczaje dotyczące Wielkanocy. 30 marca 2021 roku 

rozstrzygnięto Powiatowy Konkurs Plastyczny ,,Moja Wielkanoc”, którego organizatorem było 

Gminne Centrum Kultury, Informacji i Rekreacji w Poczesnej. Celem konkursu była próba 

przedstawienia tradycji związanych z Wielkanocą przez zilustrowanie jej dowolną techniką 

plastyczną. Przedszkole w Siedlcu reprezentowały: Klara S. oraz Zosia P. Dziewczynki wykonały 

wielkanocne obrazki wykorzystując technikę wycinanka. 24 czerwca 2021 roku odbyła się w naszym 

przedszkolu wewnętrzna olimpiada dla 5-6-latków ,,Znam moją Ojczyznę”. Przedszkolaki wspaniale 

odpowiadały na pytania dotyczące Polski: orientacja na mapie, stolica Warszawa, ważne miasta, rzeki, 

góry, Morze Bałtyckie. Nie zabrakło trudnych pytań o sławnych Polaków: Kościuszko, Piłsudski, 

Chopin, Kopernik, Mickiewicz, Kazimierz Wielki, Mieszko I. Łatwe dla dzieci okazało się zadanie 

dotyczące zwyczajów i obrzędów polskich. 

                                                                                                                                                           

Jedno z proponowanych zadań to rozpoznanie zabytków i obiektów Mstowa. Dzieci pięknie 

rozpoznały utwory muzyczne: hymn Polski, hejnał z Krakowa oraz Polonez Chopina. I miejsce 

zdobyły – Ania Z. i Klara S., II miejsce zdobyli - Zosia W. i Michał K., III miejsce zdobyły – Ala K., 

Ala S. i Zosia P.. Podczas realizacji naszej innowacji dzieci wzbogacały swoją wiedzę dotyczącą 

wybranych miast Polski. 21 stycznia 2021 roku przedszkolaki poznały stolicę Polski – Warszawę. 



Nauczycielka podczas zajęć wykorzystała zdjęcia, widokówki, albumy oraz filmy o 

Warszawie: ,,Warszawa z drona”, ,,Spacer po Warszawie”. Dzieci podziwiały zabytki i ważniejsze 

obiekty Warszawy: Zamek Królewski, Pałac Kultury i Nauki, Teatr Wielki - Opera Narodowa, Pałac 

w Łazienkach Królewskich, Filharmonia Narodowa, Stadion Narodowy, Lotnisko Chopina. Z 

zainteresowaniem wysłuchały legend ,,Złota Kaczka”, ,,Warszawska Syrenka” oraz ,,Wars i Sawa”. 

Kolorowały herb stolicy – warszawską syrenkę. 19 lutego 2021 roku przedszkolaki ,,odwiedziły” 

Toruń, rodzinne miasto wybitnego astronoma Mikołaja Kopernika. Wykorzystując zdjęcia 

nauczycielka pokazała najważniejsze zabytki tego pięknego miasta: Ratusz Staromiejski, Pomnik 

Mikołaja Kopernika, Dom Mikołaja Kopernika, Krzywa Wieża, Kościół Świętego Jakuba, Mury 

obronne. W dalszej części zajęć opowiedziała legendy związane z Toruniem: ,,O tym, jak powstała 

nazwa Toruń”, ,,O flisaku i żabach”, ,,O toruńskich piernikach”. Na zakończenie zajęć odbyła się 

degustacja pysznych pierników. Dzięki wykorzystaniu tablicy interaktywnej 28 maja 2021 roku 

wybraliśmy się na wirtualną wycieczkę po Krakowie. W rolę przewodnika wcieliła się nauczycielka, 

która opowiadając legendy i prezentując zdjęcia zapoznała dzieci z zabytkami i ważnymi obiektami 

Krakowa. Przedszkolaki poznały legendę ,,O Kraku” związaną z założeniem miasta Krakowa. 

Następnie umiejscowiono Kraków na mapie Polski, przypominając, że miasto to leży nad Wisłą. W 

dalszej części ,,wycieczki” dzieci poznały ciekawostki związane z Wawelem, podziwiały arrasy, 

zbrojownię oraz skarbiec. Kolejny ważny zabytek Krakowa to Kościół Mariacki z ołtarzem Wita 

Stwosza, dzieci poznały legendę o hejnale. Następnie nauczycielka przedstawiła Sukiennice, 

Barbakan i Uniwersytet Jagielloński. Dzieciom bardzo podobała się krakowska legenda ,,O 

Lajkoniku”. Omówiono strój krakowski, pokazano taniec ,,Krakowiak” w wykonaniu 

profesjonalnych tancerzy, który zachęcił przedszkolaków do tańca. Zajęcia zakończono 

niespodzianką, degustacją obwarzanków. Kolejne realizowane przez nauczycieli zagadnienie 

dotyczyło ważnych wydarzeń w historii Polski. 11 listopada obchodzimy Narodowe Święto 

Niepodległości, jest ono bardzo ważne dla wszystkich Polaków. W naszym przedszkolu odbyły się 

zajęcia dotyczące walk Polaków o niepodległość, o wolność, o możliwość decydowania o swoim 

losie (09.11.20). Przedszkolaki zdobyły podstawowe wiadomości o zasługach dla kraju Marszałka 

Józefa Piłsudskiego oraz Tadeusza Kościuszki. Dzieci poznały działania trzech zaborców, przyczyny 

niepowodzeń powstań narodowych (listopadowe, styczniowe i kościuszkowskie). Na zajęciach 

plastycznych wykonały mapę Polski w barwach biało-czerwonych, techniką: stemplowanie farbą 

plakatową. Na kolejnych zajęciach powstały kolorowe obrazki przedstawiające kosynierów i 

legionistów na koniach. Poprzez poznanie historii Polski, wiadomości o sławnych Polakach, ważnych 

świętach narodowych oraz wpajanie szacunku do symboli narodowych rozwijamy u dzieci postawę 

patriotyczną. 26 stycznia 2021 roku na zajęciach dzieci poznały historię powstania państwa polskiego 

na podstawie legendy ,,Lech, Czech i Rus”. Podczas zajęć 27 kwietnia 2021 roku przedstawiono 

kolejne ważne wydarzenie w historii naszego kraju jakim był chrzest Polski w 966 r. Dzieci 

dowiedziały się, jakie znaczenie dla rozwoju państwa polskiego miało to wydarzenie. Nauczycielka 

wykorzystując fragm. utworu ,,Bohaterowie historii Polski” M. Leszczyńskiego zaprosiła 

przedszkolaków w świat  pierwszego historycznego władcy Polski - Mieszka I i jego żony Dobrawy. 

Dzieci z zainteresowaniem słuchały opowieści o zasługach tego księcia dla Ojczyzny. Kolorowano 

obrazki przedstawiające wojów z czasów panowania Mieszka I. 29 kwietnia 2021 roku 

przeprowadzone zostały zajęcia związane z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej. Dzieci 

zapoznano z następującymi zagadnieniami: flaga unijna, hymn, waluta, mapa Europy. Nauczycielka 

zaprezentowała wybrane państwa należące do UE. Następnie przedszkolaki słuchały hymnu UE oraz 

melodii charakterystycznych dla różnych państw europejskich. Wesoło bawiliśmy się przy 

piosence ,,Czas przyjaźni”. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Początek maja to ważne wydarzenia. Na podstawie przygotowanej prezentacji nauczycielka 

przedstawiła 3 majowe święta: Międzynarodowy Dzień Ludzi Pracy, Święto Flagi oraz Święto 

Konstytucji 3 Maja. Dzieci wysłuchały też opowiadania M. Strękowskiej - Zaremby ,,Dzień Flagi” 

oraz udekorowały salę papierowymi chorągiewkami. Na cyklicznych zajęciach poznajemy 

bohaterów odgrywających ważną rolę w naszej historii. 2 listopada 2020 roku przedszkolaki poznały 



zasługi dla Polski króla Kazimierza III Wielkiego. Nauczycielka wykorzystując pomoce typu: albumy, 

zdjęcia, książki historyczne przekazała dzieciom podstawowe wiadomości o życiu króla, dla którego 

rozwój kraju na wielu płaszczyznach był bardzo ważny. Przedszkolaki zdobyły dużą dawkę wiedzy 

o władcy, który ,,zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną”. Dzieci wyczarowały na plastyce 

kolorowe średniowieczne zamki. Po raz drugi siedleckie przedszkole uczestniczyło w ogólnopolskiej 

akcji Ministerstwa Edukacji Narodowej ,,Szkoła pamięta”. Celem tej inicjatywy jest zorganizowanie 

działań upamiętniających ważne postaci oraz wydarzenia. Listopad jest miesiącem szczególnym, 

wspominamy zmarłych nam bliskich, jak i tych, którzy zapisali się w historii naszej Ojczyzny. Pamięć 

o nich jest wyrazem szacunku dla ich życia i dokonań. W ramach akcji przeprowadzono zajęcia o 

królu Polski Kazimierzu Wielkim. Nauczyciele z dziećmi zapalili znicze przy pomniku obok 

przedszkola, aby uczcić pamięć polskiego króla Kazimierza Wielkiego. 18 lutego 2021 roku odbyły 

się  zajęcia o życiu i osiągnięciach Mikołaja Kopernika. Dzieci dowiedziały się, kim był Mikołaj 

Kopernik, czym się zajmował, poznały fragmenty życiorysu wielkiego astronoma oraz jego 

dokonania. Dzieci wiedzą, na czym polega jego teoria i jak wielkie znaczenie ma dla współczesnej 

nauki. Nauczycielka zaprezentowała zdjęcia: dom  Kopernika w Toruniu, pomniki oraz muzea 

wielkiego astronoma, wieża we Fromborku, Katedra we  Fromborku. W ramach przedstawiania 

sylwetek sławnych Polaków, 4 marca 2021 roku, przeprowadzone zostały zajęcia poświęcone życiu 

i twórczości kompozytora i pianisty - Fryderyka Chopina. Dzieci poznały ciekawostki z dzieciństwa 

Frycka, dowiedziały się, skąd wzięło się jego zamiłowanie do muzyki, skąd czerpał inspiracje. 

Przedszkolaki poznały też kilka faktów z dorosłego życia Fryderyka. Na zajęciach muzycznych 

słuchały utworów skomponowanych przez Chopina. Pragniemy rozbudzić w dzieciach 

zainteresowanie historią, w tym celu przedstawiamy   wielkich Polaków. Do nich z pewnością należy 

wielki bohater powstania Tadeusz Kościuszko. Przedszkolaki zdobyły podstawową wiedzę dotyczącą 

dzieciństwa i młodości Tadeusza Kościuszki. Na zajęciach 8 czerwca 2021 roku przedstawiono także 

ważne wydarzenia w historii Polski: powstania polskie (listopadowe, styczniowe i kościuszkowskie). 

Siedleckie przedszkolaki rozumieją ogromne znaczenie powstań dla wolności naszego narodu, czują 

się prawdziwymi Polakami i są z tego dumne. Podczas realizacji naszej innowacji stosowano 

urozmaicone, atrakcyjne dla dzieci formy i  metody pracy. Ceniono techniki aktywizujące przy 

jednoczesnym ograniczaniu metod podających. Dzieci zdobywały doświadczenie poprzez własną 

działalność i aktywność  twórczą, samodzielnie rozwiązywały określone zadania. Wykorzystywano 

metody słowne (swobodna rozmowa, pogadanka, opowiadania, legendy), metody oglądowe (pokaz, 

wzór, przykład, prezentacje multimedialne, filmy, ekspozycje prac plastycznych) oraz 

metody aktywizujące (gry i zabawy integracyjne, aktywność ruchowa, odkrywanie, poszukiwanie, 

przeżywanie i działanie, spacery po okolicy, poznanie środowiska geograficzno–przyrodniczego, 

udział w konkursach). Na podstawie analizy prac dzieci, obserwacji ich postaw i zachowań, rozmów 

z dziećmi i rodzicami, analizy wyników diagnozy gotowości szkolnej, analizy obserwacji 

pedagogicznych oraz wyników olimpiady dla przedszkolaków ,,Znam swoją Ojczyznę” stwierdzono, 

że zamierzone cele naszej innowacji zostały zrealizowane. Przedszkolaki posiadają duży zasób  

wiadomości o swojej Ojczyźnie, znają i szanują symbole narodowe, wiedzą, jakie ważne wydarzenia 

miały miejsce w historii Polski, znają dokonania sławnych Polaków, są zainteresowane kulturą 

swojego regionu. Innowacja pedagogiczna ,,Jestem Polakiem” w znacznym stopniu rozwinęła 

zainteresowania dzieci w zakresie wiedzy historycznej. Mamy nadzieję, że zdobyta wiedza i 

umiejętności będą wzbogacane na dalszym etapie nauki w przedszkolu i szkole. 

 

 

 


